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1. JOHDANTO 


”Museoissa rikotaan nyt kävijäennätyksiä.”1 ”Museokortin suosio on kasvanut 
 räjähdysmäisesti.”2 ”Museoiden suosio kasvussa kautta maailman.”3 Tällä tavoin on 


museoalan kasvanutta suosiota kommentoitu mediassa viime vuosien aikana. Eivätkä otsikot 
 suinkaan ole katteettomia: esimerkiksi vuonna 2017 museokäyntejä suomalaisiin museoihin 
 tehtiin yhteensä 7,1 miljoonaa, josta kasvua edelliseen vuoteen oli 400 000 käyntiä4. 


Mistä tämä nopeasti kehittynyt ja ehkä museoalankin yllättänyt suosio on syntynyt? Syiksi on 
 arveltu ainakin vuonna 2015 lanseerattua Museokorttia, jolla tätä nykyä pääsee jo lähes 300 
 museoon. On myös väitetty, että historia ja omat juuret kiinnostaisivat ihmisiä entistä 
 enemmän5. Mutta mikä rooli suosion kasvussa on itse museoilla?  


Museologi Tomislav Šola toteaa, että museoiden on muututtava, jotta ne säilyttäisivät oman 
 relevanttiutensa ja pystyisivät täyttämään sen tehtävän, joka niillä yhteiskunnassa katsotaan 
 olevan. Hän kuvaa ”perinteisen museon” usein tarjoavan informaatiota, joka on 


yksityiskohtiaan myöten oikeaa mutta joka ei kosketa museokävijää. Šola ennustaakin, että 


”uuden museon” tehtävä on oman aikansa yhteiskunnallisten kysymysten reflektoiminen – 
 toisin sanoen niiden tulkinta ja viestintä.6  


Englannin ilmavoimien museoiden entinen johtaja Michael A. Fopp on todennut, että 
 organisaation toiminnan muutokset voivat johtua ulkopuolisista tekijöistä, jotka pakottavat 
 muutokseen, tai omasta tietoisesta pyrkimyksestä muuttaa toimintaa7. Hänen mukaansa 
 museoalalla on viime vuosikymmeninä tapahtunut kaksi suurta muutosta. Niistä 


ensimmäinen on museokävijöiden muuttuminen asiakkaiksi. Siinä missä kävijä saapui 


museoon esittämättä erityisiä vaatimuksia sen sisällöille, asiakas odottaa saavansa vastinetta 
 niin rahoilleen kuin museossa käyttämälleen ajalle. Toinen muutos on museoiden 


kytkeytyminen niitä ympäröivään yhteiskuntaan.8 Tänä päivänä julkisin varoin toimivilla 
 museoilla katsotaan olevan velvollisuuksia yhteiskuntaa kohtaan ja niiltä odotetaan myös 


       


1 Iltalehti 16.1.2018. 


2 Yle Uutiset 10.2.2016. 


3 Tilastokeskus 13.12.2016. 


4 Museotilasto 2017. 


5 Mm. Aamulehti 11.1.2018. 


6 Šola 1997, 90–91. 


7 Fopp 1997, 127. 


8 Fopp 1997, 127–128. 



(6)yhteiskunnan hyväksi toimimista. Suomessa tällaisia museoita ovat valtionosuutta saavat ns. 


vos-museot. 


Šola ja Fopp ovat esittäneet näkemyksensä museon muutoksesta jo parikymmentä vuotta 
 sitten. Tässä tutkielmassa pyrin selvittämään, näkyvätkö nämä ajatukset 2010-luvun 
 suomalaisissa museoissa. 


1.1. Tutkimuksen tausta ja oma motivaatio 


Aloin kiinnittää huomiota 2010-luvun alussa siihen, että yhä useampi museo toteutti 
 uudistuksia, joissa niin vanhat sisällöt, toimintakulttuuri kuin brändikin saivat väistyä uusien 
 tieltä. Perinteisesti museoiden on totuttu pysyvän samanlaisina trendien niitä heiluttamatta. 


Jostain syystä monissa museoalan organisaatioissa oltiin lähes samanaikaisesti tultu siihen 
 johtopäätökseen, että muutos – joka kaupallisissa toiminnoissa on jo pitkään nähty 
 suorastaan välttämättömyytenä – on tarpeellinen myös museoalalla. Tästä havainnoista 
 syntyi idea tämän maisterintutkielman aiheeksi. 


Koska työskentelin itse viestinnän ja markkinoinnin parissa, ajatuksenani oli ensin tutkia 
 pelkästään museoiden brändiuudistusta, joka näytti olevan merkittävä osa edellä kuvattua 
 museoiden muutosprosessia. Perehtyessäni aiheeseen paremmin tulin kuitenkin toteamaan, 
 ettei markkinoinnin tai brändin erottaminen museon toiminnan ja toimintakulttuurin 


muutoksesta ole mahdollista. Niinpä tutkielmani laajeni pohtimaan museoiden muutosta 
 kokonaisuudessaan: sen syitä ja seurauksia, myötävaikuttajia ja vastavoimia, onnistumisia ja 
 pettymyksiä.  


Oma motivaationi museoiden ja niiden markkinoinnin tutkimiseen kumpuaa paitsi 
 työhistoriastani myös henkilökohtaisesta kiinnostuksestani museoihin ja niihin erilaisiin 
 tapoihin, joilla ne työtään kulttuurin ja kulttuuriperinnön hyväksi tekevät. Aloittaessani 
 tutkielman tekemistä työskentelin yhdessä niistä organisaatioista, joita tässä työssä 


analysoin. Tämä merkitsee tutkimusprosessin kannalta toki myös sitä, että olen hyvin lähellä 
tutkimuskohdettani. Omaa rooliani tutkijana pohdin tarkemmin luvussa 1.3.  



(7)1.2. Tutkimusongelma ja tutkimuskysymykset 


Tutkimusongelmani liittyy useiden suomalaisten museoiden viime vuosina toteuttamiin 
 muutosprosesseihin, jotka ovat vaikuttaneet niin museoiden sisältöihin, toimintakulttuuriin 
 kuin visuaaliseen ilmeeseenkin. Tutkielmassani pohdin, mitkä tekijät ovat johtaneet tähän 
 muutosten aaltoon, miten muutos on toteutunut ja miten se on museoihin sekä koko 
 museoalaan vaikuttanut.  


Tutkimusongelma voidaan jakaa tarkempiin tutkimuskysymyksiin seuraavasti: 


•  Miksi muutos on toteutettu ja mihin sillä pyritään?  


•  Miten muutos on toteutettu ja miten se on vaikuttanut museon eri toimintoihin? 


•  Millainen on uuden museon brändi ja identiteetti? 


•  Miten muutos on vaikuttanut työntekoon museossa?  


•  Miten museossa työskentelevät kokevat muutoksen onnistuneen? 


•  Miten tutkitut museot näkevät oman museonsa aseman museokentällä? 


•  Onko muutoksen taustalla laajempi trendi? 


1.3. Tutkimuksen rajaukset 


Tätä tutkielmaa varten olen haastatellut neljän muutosprosessin läpikäyneen museon 
 (Suomen kansallismuseo, Helsingin kaupunginmuseo, Helsingin taidemuseo HAM ja Vantaan 
 taidemuseo Artsi) henkilökuntaa. Tutkimuksessani olen tehnyt kolmentyyppisiä rajauksia, 
 jotka liittyvät aineiston kokoon ja tutkittujen museoiden valintaan, omaan asemaani 
 tutkijana sekä näkökulmaani tutkimuksen tekemisessä.  


Ensimmäinen rajaus koskee tutkimusaineistoa. Haastattelut on toteutettu 


teemahaastatteluina ja niitä on tehty 1–2 per museo. Aineistoni on siis varsin rajallinen sekä 
 museoiden että haastattelujen määrällä mitattuna, eikä tutkimuksen tuloksia voi suoraan 
 yleistää koko museoalaa koskeviksi.  


Tutkimuksessa mukana olevat museot ovat taidemuseoita ja kulttuurihistoriallisia museoita 
 – valinta, jonka halusin tehdä selvittääkseni, eroavatko erityyppisten museoiden 


muutosprosessit toisistaan. Aineistostani jäävät kuitenkin puuttumaan esimerkiksi 


valtakunnalliset erikoismuseot sekä luonnontieteelliset museot, joiden mukaan ottaminen 



(8)olisi kasvattanut aineistoani opinnäytetyön laajuus huomioon ottaen liian suureksi. Näin 
 ollen tutkimukseni kohdistuu vain osaan museokenttää.  


Toinen rajaus liittyy käyttämääni tutkimuskirjallisuuteen. Aiheeni on laaja ja sitä käsittelevää 
 kirjallisuutta on valtavasti. Tästä syystä olen rajannut kirjallisuusosassa käyttämäni teokset 
 kotimaisiin ja angloamerikkalaisiin teoksiin, joiden voidaan katsoa olevan kulttuurisesti 
 lähellä suomalaista museokenttää. 


Oma asemani tutkijana muodostaa tutkielmani kolmannen rajauksen. Yksi 


tutkimuskohteista oli haastatteluhetkellä oma työnantajani, ja sen osalta suhteeni 
 haastateltaviin oli läheisempi kuin muiden museoiden kohdalla. On myös todettava, että 
 haastatteluja tehdessäni olin havaitsevani kahdenlaista suhtautumista haastattelijaan: 


toisille olin samalta alalta tuleva kollega, toisille ulkopuolinen haastattelija. Tämä näkyy 
 mielestäni haastatteluaineistoissa ja tavoissa, jolla haastateltavat käsittelevät oman 
 museonsa asioita. 


Tutkimusraporttini ei sisällä suoria sitaatteja, sillä osa haastateltavistani toivoi, ettei heidän 
 kommenttejaan voisi tunnistaa aineistosta. Samasta syystä haastattelujen litterointeja ei ole 
 liitetty tutkimusraporttiin. Uskon ja toivon, että tästä huolimatta haastateltavien elävä kieli 
 ja haastattelujen tarinanomaisuus välittyy tekstistä.  


Kolmas rajaus liittyy tutkimukseni konstruktionistiseen näkökulmaan. Tarkastelen 


todellisuutta sosiaalisessa vuorovaikutuksessa rakentuvana merkitysjärjestelmänä ja kieltä 
 yhtenä sen tärkeimmistä rakennusaineksista. Kieli ei heijasta sosiaalista todellisuutta 
 neutraalisti, vaan se on tämän todellisuuden tuote ja samalla osallistuu sen tuottamiseen. 


Teksti ei vain kuvaa kohdetta, vaan se pyrkii aktiivisesti muodostamaan jonkin version 
 asioista.9 Yhtä yhtenäistä merkitystä tai ”totuutta” ei siis ole. Tämä asettaa työni analyysille 
 ja johtopäätösten tekemiselle oman rajoitteensa, sillä tulkintoja tehdessäni olen myös itse 
 osallisena merkitysten luomiseen. Parhaimmillaankin tämä työ voi siis tarjota vain yhden 
 näkökulman tutkittavaan aiheeseen. 


       


9 Eskola & Suoranta 2014, 141. 



(9)1.4. Keskeiset käsitteet 


Museo on ICOMin (International Council of Museums) määritelmän mukaan pysyvä, 
 taloudellista hyötyä tavoittelematon, yhteiskuntaa ja sen kehitystä palveleva laitos, joka on 
 avoinna yleisölle ja joka tutkimusta ja opetusta edistääkseen ja mielihyvää tuottaakseen 
 hankkii, säilyttää, tutkii, käyttää tiedonvälitykseen ja pitää näytteillä aineellisia ja aineettomia 
 todisteita ihmisestä ja hänen ympäristöstään10.  


Post-museon käsitteellä tarkoitetaan postmodernin ajan museota, jonka olennaisia piirteitä 
 ovat vuorovaikutteisuus ja yleisön aktiivinen rooli ja mahdollisuus omien näkökulmien 
 ottamiseen. Post-museo haastaa hegemoniset narratiivit ja antaa tilaa myös harvemmin 
 kuulluille narratiiveille.11 Tässä työssä viittaan post-museoon myös käsitteellä ”uusi museo”; 


”vanhalla museolla” taas tarkoitan modernin ajan museota. 


Suomen kielen perussanakirjan mukaan ’muuttua’ tarkoittaa ”tulla muuksi, toisenlaiseksi 
 kuin on ollut”12. Se on johdin sanasta ’muu’, jonka merkitykseksi Suomen sanojen alkuperä -
 kirja määrittelee ”toinen, vieras, toisenlainen, eri”13. Muutoksessa tapahtuu siis jotakin 
 näkyvää, mutta määritelmät eivät ota kantaa esimerkiksi siihen, viekö muutos asioita 
 parempaan vai huonompaan suuntaan. 


Johtaminen on ihmisten ohjaamista johtajan haluamaan suuntaan. Johtamisen elementtejä 
 ovat tahto eli näkemys, tieto ja intuitio eli arvottaminen sekä kyky organisoida, ajatella 
 strategisesti ja ratkaista ristiriitoja.14 Johtamiseen sisältyy aina myös muutoksen elementti – 
 kaikki johtaminen on siis muutosjohtamista15. 


Markkinointi on kysynnän luomista16. Strateginen markkinointi luo suuntaviivat museon 
 markkinoinnille, se linkittää markkinoinnin museon visioon, missioon ja tavoitteisiin. 


Taktinen markkinointi jaetaan perinteisesti viiteen P:hen, tuotteeseen, hintaan, 
 saavutettavuuteen, myyntityöhön ja ihmisiin, joista jokainen vaikuttaa markkinoinnin 
 tekemiseen ja myös sen tulokseen.17  


       


10 ICOM 2007. 


11 Hooper-Greenhill 2000, 144–145. 


12 Haarala 1992, 257. 


13 Kulonen 1995, 185; 187. 


14 Hiltunen 2011, 33–50. 


15 Hiltunen 2011, 65. 


16 Kotler et al. 2008, 25. 


17 Kotler et al. 2008, 27–30. 



(10)Brändi sisältää kaiken, mitä organisaatio tekee ja viestii, miltä se näyttää ja kuulostaa ja 
 lisäksi sen, miten siitä puhutaan.18 Brändejä luodaan tuotteiden ja organisaatioiden 
 erilaistamiseksi toisistaan. Ihannetapauksessa pelkkä nimi tai logo riittää kertomaan, 


millaisesta tuotteesta tai palvelusta on kyse. Näin vahva brändi helpottaa kuluttajien valintaa 
 ja ostopäätöksen tekemistä.19 Brändin identiteetillä tarkoitetaan sitä näkemystä, jota yritys 
 itse haluaa itsestään välittää20. Imago on käsitys, joka ihmisillä on kyseisestä brändistä. 


Markkinoijan tavoitteena on luoda brändi, jonka identiteetti ja imago ovat mahdollisimman 
 lähellä toisiaan21.  


Merkitysten maailmassa käydään jatkuvaa mittelöä siitä, kuinka todellisuus käsitetään. Osa 
 merkityksistä pääsee hegemoniseen asemaan, jolloin niihin aletaan suhtautua yhteisesti 
 hyväksyttyinä. Toisaalta vaihtoehtoiset tulkinnan tavat haastavat jatkuvasti hegemonista 
 näkemystä. Merkitykset konkretisoituvat instituutioissa ja sosiaalisissa suhteissa, tavoissa ja 
 tottumuksissa. Nämä merkityskartat vaikuttavat niin ajatteluun kuin toimintaankin.22  
 Kieli on merkitysten luomisen ja vallan väline: vaikka inhimillinen todellisuus on olemassa 
 kielen ulkopuolellakin, merkitykset syntyvät aina kielessä. Näin kieli myös osallistuu 
 todellisuuden luomiseen.23 Tekstit puolestaan ovat merkitysten tulkinnan näkökulmasta 
 ikään kuin potentiaaleja. Ne avautuvat sen mukaan, millaisia kontekstuaalisia resursseja tai 
 konventioita lukijoilla on käytettävissään.24


1.5. Tutkielman eteneminen 


Tutkielmani luvussa 2 käyn läpi museoiden muutosta teoriakirjallisuuden näkökulmasta. 


Pohdin muun muassa sitä, miten määritellään hyvä museo – tai voidaanko sitä edes 
 määritellä. Käsittelen myös muutoksen näkökulmasta oleellisia toimijoita ja toimintoja, 
 museon johtamista ja henkilökuntaa, markkinointia sekä suhdetta museokävijöihin. 


Luku 3 on omistettu kriittiselle yhteiskuntateorialle. Museo ja sen tekemät valinnat ovat 
 väistämättä vallankäyttöä ja pohdin sitä, miten tietoisia tai tiedostamattomia tähän valtaan 
        


18 Malmelin & Hakala 2007, 17–18. 


19 Kotler & Keller 2009, 278, 282. 


20 Cornelissen 2008, 11. 


21 Hede 2007, 152. 


22 Lehtonen 2004, 24; 44. 


23 Lehtonen 2004, 30–33. 


24 Lehtonen 2004, 160–165. 



(11)liittyvät valinnat ovat. Lisäksi pohdin museon merkityksellisyyttä sekä käyn läpi 
 kulttuuriteollisuuden käsitettä ja museota osana sitä. 


Luvussa 4 esittelen tutkimusaineistooni kuuluvat neljä museota sekä käyn läpi aineiston 
 keruuta teemahaastattelun keinoin. Luvun loppupuolella esittelen lyhyesti 


tutkimusmenetelmäni, semioottisen analyysin sekä semiootikko Roland Barthesin viiden 
 koodin menetelmän. 


Luku 5 sisältää aineiston analyysin ja luku 6 siitä tekemäni johtopäätökset. Nämä luvut 
 eroavat toisistaan siten, että luvussa 5 käyn läpi puhtaasti vain haastatteluissa esille tulleita 
 asioita ja vältän omaa tulkintaa. Luku 6 on puolestaan oman, aineistosta tekemäni synteesin 
 paikka. 


Tutkielman lopuksi, luvussa 7, pohdin tutkimusprosessin onnistumista ja reflektoin omia 
ajatuksiani tutkimuksen johtopäätöksiin liittyen. Lisäksi esitän muutamia jatkotutkimuksen 
aiheita.  



(12)
2. MUSEO MUUTOKSESSA 


Museo on taloudellista hyötyä tavoittelematon, yhteiskuntaa palveleva ja yleisölle avoinna 
 oleva laitos. Se edistää tutkimusta ja opetusta sekä tuottaa mielihyvää säilyttämällä, 
 tutkimalla ja pitämällä esillä aineellista ja aineetonta todistusaineistoa ihmisestä ja hänen 
 ympäristöstään25. Museologi Carol Scottin mukaan nämä perustehtävät, esineiden 
 tallentaminen, tutkiminen ja esitteleminen, erottavat museon muista opetuksellisista tai 
 vapaa-ajan vieton paikoista. Esineet ovat visuaalisia ja konkreettisia, ja niissä on voimaa, joka 
 juontuu niiden kytköksestä yhteisön historiaan. Tästä syntyy myös museon merkityksellisyys 
 museokävijälle.26  


Museon tuottamaan elämykseen liittyy taidehistorioitsija Anne Aurasmaan mukaan käsitys 
 siitä, että on olemassa jonkinlainen yleisesti hyväksytty totuus ja että museo edustaa tätä 
 totuutta27. Lisäksi museoihin liitetään humaanisuus ja vapaus, jotka yleensä koetaan 
 myönteisiksi ominaisuuksiksi. Vapaudella tarkoitetaan tässä sitä, että museoihin on helppo 
 tulla, koska pääsymaksu on useimmiten pieni tai sitä ei peritä lainkaan, sekä sitä, että 
 museokävijä voi yleensä valita reittinsä ja tutustumiskohteensa museossa vapaasti.28
 Edellä kuvatut ominaisuudet kuuluvat brändiin, jonka sanan ’museo’ kuuleminen meissä 
 tyypillisesti aiheuttaa. Museo on kuitenkin myös vapaa-ajan vieton paikka, joka pyrkii 
 tarjoamaan museokävijälle laadukasta palvelua ja kilpailee kävijöiden huomiosta muiden 
 vapaa-ajan palvelujen kanssa. Museokävijälle palvelun arvo muodostuu museon tarjoamista 
 palveluista sekä niiden perusteella syntyvästä asiakaskokemuksesta ja laadun kokemuksesta. 


Kävijän näkökulmasta vierailun onnistuminen edellyttää, että tämä arvo on suurempi kuin 
 museokäynnin hinta, eli pääsylipun hinta sekä se aika ja vaiva, jonka kävijä 


museovierailuunsa käyttää.29  


Museon käsite kattaa laajan kirjon toimijoita, joiden omistajuus, rahoitus ja toiminta 
 poikkeavat toisistaan. Museologi Stephen Weil luokittelee museot viiteen ryhmään: 


•  Museo auktoriteettina, jolla on itsessään kyseenalaistamaton olemassaolon oikeutus, 


•  Museo hyväntekijänä, joka pyrkii edistämään oman erikoisalansa tuntemusta,  


       


25 ICOM 2007. 


26 Scott 2007, 176–177. 


27 Aurasmaa 2002, 17. 


28 Scott 2007, 178–180. 


29 Kotler et al. 2008, 22–23. 



(13)•  Prosessimuseo, joka pyrkii järjestämään monipuolista toimintaa ja seuraamaan 
 yhteiskunnan trendejä, 


•  Aarrekammio, jonka ainutlaatuisuus muodostuu arvokkaiden ja/tai harvinaisten 
 esineiden kokoelmasta, 


•  Esittävä museo, joka pyrkii mahdollisimman suureen näyttelyjen määrään, 


•  Sosiaalinen museo, joka pyrkii vaikuttamaan yhteiskuntaan omalla toiminnallaan.30
 Historian professori Graham Black puolestaan pohtii museoiden erilaisia rooleja erityisesti 
 kulttuurihistoriallisten museoiden näkökulmasta. Hän toteaa, että museo on 


muistiorganisaatio, tallentamiseen ja oppimiseen tähtäävä laitos. Se voi myös olla 
 sosiaalinen, yhteiskunnan eri ääniä esiin tuova, demokraattinen, vuoropuheluun ja 
 osallistamiseen pyrkivä tai reagoiva, tämän päivän yhteiskunnan keskustelunaiheita 
 kommentoiva.31 Eri roolit voivat toteutua museon toiminnassa rinnakkain, eri painotuksia 
 saaden. 


2.1. Hyvä museo 


Museon ”tuote” muodostuu kolmesta osasta. Perustuote pyrkii vastaamaan niihin 
 museokävijän tarpeisiin, joiden tyydyttämiseksi tämä on museoon tullut. Eri 


museokävijöiden tapauksessa tämä voi tarkoittaa eri asioita, oppimista, viihtymistä, 
 rentoutumista tai jotakin aivan muuta. Varsinainen tuote sisältää kaiken, mitä museo 
 tarjoaa: näyttelyt, tapahtumat, muut palvelut ja niiden puitteet. Näiden lisäksi puhutaan 
 vielä lisätystä tuotteesta, johon liittyvät museon tarjoamat oheispalvelut, esimerkiksi 
 mahdollisuus kanta-asiakkuuteen ja siitä saataviin etuihin.32


Markkinoinnin professori François Colbertin mukaan kulttuurituotteet ovat tavallisimmin 
 erikoistuotteita, jotka eivät ole yhtä hintaherkkiä kuin muut tuoteryhmät – esimerkiksi 
 suositun bändin konserttilippujen hankkimiseksi voidaan nähdä paljon vaivaa ja ne ostetaan 
 lähes hintaan mihin hyvänsä. Esimerkiksi museot ja elokuvateatterit Colbert luokittelee 
 kuitenkin vertailutuotteiksi, samaan ryhmään kuin esimerkiksi vaatteet, joita ei osteta 
 välttämättömyyden vaan uutuudenviehätyksen tai mielihyvän vuoksi. Niiden hankinnassa eri 
 vaihtoehtojen välillä voidaan tehdä pitkällistäkin harkintaa, mutta päätökseen saattaa 
        


30 Weil 2002, 76–80. 


31 Black 2012b, 270. 


32 Kotler et al. 2008, 28–29. 



(14)vaikuttaa myös ostohetken mieliala tai muu ennalta määrittelemätön tekijä.33. Museon 
 näkökulmasta tämä tarkoittaa, että esimerkiksi kilpaileva tarjonta, sää tai muiden ihmisten 
 mielipide voi suurestikin vaikuttaa kysyntään. 


Museokäynti on luonnollisesti myös palvelu, aineeton tuote, jonka jokainen palvelukokemus 
 on ainutlaatuinen. Museokävijän näkökulmasta palvelua on vaikea erottaa 


palveluntarjoajasta, toisin sanoen esimerkiksi yksittäisen henkilökunnan edustajan hyvä tai 
 huono päivä vaikuttaa suoraan siihen, miten palvelu koetaan. Tästä syystä palvelun laatua on 
 vaikea vakioida ja se vaihtelee lähes väistämättä enemmän kuin aineellisten tuotteiden 
 laatu.34 Museokäynnin palvelukokemus muodostuu jonkinlaisena keskiarvona niistä asioista, 
 jotka museokävijä vierailunsa aikana kohtaa. 


Weil toteaa, että museoala on haluton käymään keskustelua huonoista museoista – 
 perusteena on usein se, että museo itsessään ja perusolemukseltaan on hyvä asia. Koska 


”huonoa museota” ei ole määritelty, ei vastaavasti pystytä myöskään määrittelemään, mitä 
 hyvän museon tulisi sisältää tai millainen sen tulisi olla.35 Toisaalta alalla on erilaisia 


palkintoja, ja erityisesti kansainvälisten tunnustusten saamista arvostetaan. Arviolla museon 
 hyvyydestä tai huonoudesta on siis merkitystä. Mutta millainen sitten on hyvä museo tai 
 hyvä museokäynti? Voidaanko niille antaa objektiivisia, ei vain henkilökohtaisiin 


mieltymyksiin perustuvia määritelmiä? 


Weilin mukaan museoiden, kuten muidenkin voittoa tuottamattomien organisaatioiden, 
 laatu arvioidaan lopulta sen perusteella, millaista palvelua ne pystyvät tarjoamaan, ei sen 
 perusteella, millaista taloudellista tulosta ne tekevät. Museo ei myöskään ole arvokas 
 itsessään, vaan suhteessa siihen, kuinka se täyttää sille asetetut tehtävät ja tavoitteet. 


Museon menestys on sidoksissa näiden tehtävien täyttämiseen enemmän kuin muuhun 
 menestykseen tai menestymättömyyteen. Realistisesti asetetut tavoitteet voivat toimia 
 mittaamisen perustana, jos ne ovat riittävän konkreettisia ja tiettyyn mittausjaksoon 
 sidottuja36  


Julkisten organisaatioiden laadun mittareiksi voidaan määrittää tavoiteorientoituneisuus, 
 suorituskyky, vaikuttavuus ja tehokkuus. Tavoiteorientoituneisuudella tarkoitetaan tässä 
 edellä kuvattua tavoitteenasetantaa ja onnistumista sen saavuttamisessa. Suorituskyky voi 
        


33 Colbert 2001, 28–29. 


34 Kotler et al. 2008, 308–309. 


35 Weil 2002, 58–59. 


36 Weil 2002, 3–5; 11–12. 



(15)muodostua museon omien resurssien suuntaamisesta yhteisesti määriteltyjen tavoitteiden 
 saavuttamiseen mutta myös esimerkiksi yleisön kiinnostuksen jalostamista aktiiviseksi 
 osallistumiseksi ja tueksi museolle.37  


Weil sanoo, että vaikuttavuuden mittaaminen on haasteellisinta, sillä kaikkien museotyön 
 osa-alueiden, kuten säilyttämisen tai konservoinnin, vaikuttavuuden arvioinnille ei ole 
 yksiselitteistä menetelmää. Lisäksi ulospäin näkyvästä tekemisestä, kuten näyttelyistä, tulee 
 helposti itseisarvo, ja niiden todellinen vaikuttavuus jää mittaamatta. Tehokkuutta taas 
 pidetään helposti vain kaupalliseen toimintaan kuuluvana mittarina, vaikka esimerkiksi 
 museoissa käytetään julkisia, yhteisiä varoja, joiden käyttöä pitäisi pohtia vähintään yhtä 
 tarkasti kuin yksityisen yrityksen kustannuksia.38  


Museoiden tavoitteena tulisi Weilin mukaan olla positiivisen vaikutuksen tekeminen 
 ihmisten elämänlaatuun. Hän sanoo, että tämä vaikutus on mitattavissa, vaikka mittari 
 subjektiivinen onkin. Tätä varten tarvitaan kuitenkin selkeä ja merkityksellinen visio sekä 
 resurssit sen toteuttamiseksi.39 Myös Šola sanoo uuden museon pyrkivän pois totuuden 
 kertojan roolista; oikeampi tavoite sille on paremman elämän luominen40. 


2.2. Minne menet, museo? 


Museota pidetään temppelinä ja julkisena foorumina, jossa sekä opitaan että viihdytään, 
 joka on suunnattu niin ammattilaisille kuin maallikoille ja jossa esillä on toisaalta 


ainutlaatuisia aarteita, toisaalta jokaiselle tuttuja arjen esineitä41.Tämä itsessäänkin 
 ristiriitainen näkemys edustaa modernin ajan museota, jossa merkitykset nähdään 
 muuttumattomina42 ja jossa lineaarisen ajan kautta määrittyvä konteksti rakentaa 
 esittämisen tapaa43  


Vaikka siirtymästä modernista postmoderniin on puhuttu jo 1980-luvulta lähtien, esimerkiksi 
 Markkinoinnin lehtori Fiona McLean sanoo museoiden edustavan aika- ja 
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(16)paikkakäsityksineen usein edelleen modernia aikaa44. Museologian emeritaprofessori Eilean 
 Hooper-Greenhill kuvaa postmodernin ajan museota käsitteellä post-museo. Se on 


vuorovaikutteisuuden paikka, jossa yleisöllä on poliittinen ja aktiivinen rooli ja joka antaa 
 tilaa myös muille kuin hegemonisille narratiiveille.45 Yleisemmin postmoderni kuvataan 
 aikana, jossa jokainen yksilö neuvottelee omat merkityksensä ja oman identiteettinsä ja jossa 
 uusi tieto yhdistyy aiemmin omaksuttuun.46 Postmoderni museo näkee roolinsa 


yhteiskunnassa kysymysten esittäjänä, paikkana, jossa ennakkokäsityksiä kyseenalaistetaan 
 ja kiistanalaisiakin asioita nostetaan puheenaiheiksi, mikä poikkeaa museoiden aiemmasta 
 toimintatavasta, jolle tyypillistä on ollut kiistanalaisten aiheiden välttely ja ”faktoissa” 


pitäytyminen.47  


Museologiassa ajatus uudesta museosta kytkeytyy läheisesti siirtymiseen modernista 
 postmoderniin. Tämä oli osa laajempaa 1980-luvulla käynnistynyttä kehitystä, jossa huomio 
 kiinnitetiin erityisesti representaatioihin, siihen, miten merkitykset kuvataan, kuka niitä 
 kuvaa ja mitkä niistä määritellään oikeiksi. Myös tieteet ja tieto, jota ne tuottivat, altistettiin 
 kriittiselle tarkastelulle.48


Millainen sitten on uusi museo? Šolan mukaan sen tunnusmerkkejä ovat muun muassa 
 prosesseihin ja konsepteihin suuntautuminen, pyrkimys synteesiin, kontekstisidonnaisuus ja 
 monitieteellisyys, tunteiden esiintuonti, epämuodollisuus, avoimuus, joustavuus ja rentous 
 siinä missä vanha museo on esinekeskeinen, analyyttinen ja yksityiskohtiin paneutuva, 
 rationaalinen, muodollinen ja normatiivinen. Uusi museo myös kannustaa ymmärtämiseen ja 
 luovuuteen, ei esitä valmiita totuuksia. Se ei pyri esittämään ”koko maailmaa” vaan palasen 
 siitä mutta toisaalta se huomioi kaiken kulttuuriperinnön, ei vain omaan erityisalaan 
 kuuluvaa siivua siitä. Šola toteaa vastakkainasettelujen olevan aina yksinkertaistuksia. Silti 
 luettelo uuden museon ominaisuuksista on hänen mukaansa se, johon koko museoalan tulisi 
 tähdätä.49


Antropologi Julia D. Harrison toteaa, että uusi museologia toi alalle uusia näkökulmia. 


Esinekeskeisyys vaihtui sosiaalisiin suhteisiin, ja museosta alkoi muodostua lähiyhteisönsä 
 keskus, jonka toiminta laajeni myös museorakennuksen seinien ulkopuolelle.50 Taiteen ja 
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(17)kulttuurin johtamisen professori Ruth Rentschler kuvaa tätä muutosta sanomalla, että 
 esinekeskeisen museon toiminta pohjautuu museon perusmääritelmään, kokoelmien 
 kartuttamiseen, säilyttämiseen ja esittämiseen. Ihmiskeskeinen museo on paikka, johon 
 museokävijä voi tulla kokemaan museon haltuun uskottua kulttuuriperintöä ja oppimaan 
 siitä.51


Uuden museon roolissa korostuu yhteisön hyväksi toimiminen. Šolan mukaan uusi museo on 
 yhteisölleen itseilmaisun ja erilaisten näkemysten esittämisen paikka, joka katalysoi yhteisen 
 mielipiteen muodostumista. Se voi myös toimia menneen ja nykyisen, esimerkiksi 


kulttuuriperinnön ja kaupunkikulttuurin yhdistäjänä.52 Tätä julkisen palvelun roolia 
 korostavat myös alan kattojärjestöt, kuten ICOM ja AAM (American Association of 
 Museums)53.  


Julkisen palvelun rooli voidaan jakaa yhteisövastuuseen ja sosiaaliseen vastuuseen. 


Yhteisövastuulla viitataan tiiviimpään yhteistyöhön oman paikallisyhteisön kanssa, mikä 
 parhaimmillaan voi vastavuoroisesti tuottaa museolle sitoutuneempia yleisöjä ja olla jopa 
 ratkaiseva tekijä museon tulevaisuuden näkökulmasta. Sosiaalinen vastuu puolestaan liittyy 
 laajempaan merkitykseen, kansalliseen tai kulttuuriseen velvoitteeseen museon nykyisille ja 
 tuleville yleisöille.54


Toinen kehityskulku on, että museot alkavat lähentyä yksityisiä yrityksiä hallinnoltaan, 
 markkinoinniltaan ja esittämistavoiltaan.55 Tehokkuuden, vaikuttavuuden ja mitattavien 
 tulosten vaatimus on laajentunut yritysmaailmasta myös museoihin ja muihin voittoa 
 tuottamattomiin organisaatioihin.56 2000-luvulla tämä on alkanut näkyä myös suomalaisissa 
 museoissa ja niiden toiminnan tavoitteenasetannassa. Museologit Robert R. Janes ja Richard 
 Sandell toteavat, että museolle asetetaan helposti tavoitteeksi olla merkityksellinen kaikille, 
 lukuisille erilaisille ja eri taustoista tuleville kohderyhmille. Kun samanaikaisesti julkisen 
 rahoituksen osuus on pienenemässä, museot ovat joutuneet erilaisten tavoitteiden 
 ristituleen. Tässä tilanteessa taloudellisen tuloksen tekeminen voi tuntua selkeältä ja 
 suoraviivaiselta tavoitteelta.57  
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(18)Weil puhuu taloudellisesta, kulttuurisesta ja sosiaalisesta imperatiivista, jotka museon tulisi 
 täyttää. Kulttuurisella imperatiivilla hän tarkoittaa museon perustyötä, tallennusta, 


konservointia ja näyttelytoimintaa. Sosiaalinen imperatiivi taas on suhteen luomista 
 mahdollisimman laajaan yleisöön.58 Nämä vaatimukset voivat johtaa siihen, että museoilla 
 on kaksi vaihtoehtoa: toiset museot linkittyvät kiinteämmin lähiyhteisöönsä ja sen tarpeiden 
 palvelemiseen, toiset taas verkostoituvat esimerkiksi kaupallisten toimijoiden kanssa 


lisätäkseen voimavarojaan ja näkyvyyttään.59 Tämä vaikuttaa myös siihen, miten museon 
 tulos määritellään: se voi olla museon ulkopuolisten tahojen arvioksi museon arvosta, 


”julkisen palvelun roolin” eli opetustehtävän toteutumisena tai sponsoreiden, lahjoittajien ja 
 muiden yhteistyökumppanien arviona60. 


Museon muutos – tai uudelleen keksiminen, kuten museologi Gail Anderson sitä kutsuu – 
 tarkoittaa pysyvää muutosta toiminnan tavoitteissa sekä tavoissa, joilla näihin tavoitteisiin 
 pyritään. Sitä ei voi toteuttaa vain näyttelyiden tai muun toiminnan määrää lisäämällä tai 
 kasvattamalla rahallista panosta.61 Weilin mukaan organisaatio ei juuri koskaan voi muuttaa 
 vain yhtä asiaa itsessään. Suurin osa organisaatiosta on niin hyvin viritettyjä, että muutos 
 yhdellä sektorilla tuottaa muutoksia myös muualla, haluttiinpa niitä tai ei.62


Šola sanoo, että museot eivät voi linkittyä menneeseen vain myyttien ja muistoesineiden 
 kautta. Menneisyys on maaperä, josta kaikki tämän päivän identiteetit kasvavat. Se osoittaa 
 myös, että tietoisuus menneestä on keino identiteetin rakentamiseen ja vahvistamiseen. 


Museon tehtävänä on siis identiteetin puolustaminen – toisin sanoen sen jatkuvuuden 
 varmistaminen ja menneen ja nykypäivän kytkeytyminen yhteen.63


2.3. Muutoksen tekijät 


Erikoistutkija Kaija Kaitavuoren sanoo museoinstituution olevan myrskyisässä 


kolmiodraamassa, jossa siitä kamppailevat politiikka, bisnes ja akatemia. Politiikka tarkoittaa 
 museoiden sitouttamista julkishallinnon rahoitusmalleihin mutta myös sitä, että museon on 
 perusteltava olemassaolonsa veronmaksajille. Bisnes näkyy museoiden – kuten muidenkin 
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(19)julkishallinnon organisaatioiden – toiminnassa siten, että niiden toimintaa yritetään tehostaa 
 liikeyritysten mallin mukaisesti. Lisäksi niukkenevan rahoituksen aikoina museoista on tullut 
 entistä riippuvaisempia sponsoreista ja muista yksityisistä kumppaneista. Akatemia taas 
 viittaa museoon kohdistuviin ammattimaisuuden ja ”totuuden esittämisen” vaatimuksiin.64  
 Museoihin kohdistuvat odotukset ja vaatimukset vaikuttavat luonnollisesti museon 


johtamiseen. Jos museonjohtajalle oli aiemmin varattu rooli instituution kulttuurisen 
 pääoman varjelijana, on yhtä tärkeäksi noussut asiakasvirtojen houkutteleminen museoon.65
 Etnografi Alf Hatton lisää tehtävälistaan vielä julkisen rahoituksen ja muiden 


rahoituslähteiden tasapainottamisen. Johtamisen näkökulmasta tämä edellyttää nykyistäkin 
 yrittäjämäisempää otetta sekä markkinaympäristön ja potentiaalisten asiakkaiden – 


museokävijöiden ja museossa käymättömien – tuntemusta.66  


Hyvän johtajan ominaisuuksiksi on mainittu esimerkiksi kyky saada asioita aikaan, 


motivoituneisuus, rehellisyys ja tinkimättömyys, itseluottamus, tiedollinen osaaminen sekä 
 alan tuntemus67. Toisen näkemyksen mukaan johtamisen elementtejä ovat tahto eli 
 näkemys, tieto ja intuitio eli arvottaminen sekä kyky organisoida, ajatella strategisesti ja 
 ratkaista ristiriitoja.68  


Yksinkertaista reseptiä hyvän johtajan ominaisuuksien määrittelemiseksi ei kuitenkaan ole, 
 sillä johtaminen on aina tilannesidonnaista, lisäksi siihen vaikuttavat organisaation tavoitteet 
 sekä henkilöstö.69 Johtamisen lisäksi museon menestykselle oleellinen tekijä on johtajan kyky 
 luoda luottamusta ja sitoutuneisuutta henkilökunnan keskuuteen ja riskinoton hyväksyvän 
 ilmapiirin luomisen museoon. Tehokas museo on heidän mukaansa organisaation 


tehokkuutta, ei johtajan roolia korostava.70  


Anderson toteaa filosofian ja käytännön kohtaavan museon johtamisessa: tarvitaan 
 yhdistelmä innovatiivisuutta ja realistista näkemystä organisaation resursseista ja 
 kapasiteetista. Sen lisäksi johtaja tarvitsee käyttöönsä työkaluja, joista tärkeimmät ovat 
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(20)selkeä roolijako, hyvin määritelty ja relevantti visio, missio ja arvot sekä kokonaisvaltainen 
 strateginen suunnitelma.71


Janes kritisoi museoita siitä, että aiemmin ne näkivät työntekijöidensä olevan 


kutsumusammatissa työskenteleviä ja valmiita uhrautumaan työnsä puolesta. Näkemyksen 
 taustalla on alan matala palkkataso, jota museot kompensoivat antamalla työntekijöille 
 vapaat kädet itsensä toteuttamiseen esimerkiksi tutkimuksen saralla.72 Tänä päivänä 
 johtaminen voidaan määritellä ihmisten ohjaamiseksi johtajan haluamaan suuntaan73. 
 Tämän määritelmän mukaan ihmiset tarvitsevat siis tukea ja ohjausta, mikäli heidät halutaan 
 sitouttaa museoon ja sen muutoksen toteuttamiseen. Kutsumus ei enää riitä, eikä sillä voi 
 korvata asianmukaista palkitsemista. 


Museon muutoksen menestyksekkäästi läpivieneet johtajat olivat onnistuneet muuntamaan 
 ulkoiset tarpeet sisäiseksi visioksi ja edelleen toiminnaksi, tehtäviksi ja prosesseiksi, joita 
 henkilökunnan oli helppo toteuttaa74. Brändi ja johtaminen linkittyvät tutkimusten mukaan 
 toisiinsa niin, että vahvan brändin luominen nähtiin tyypillisesti ylimmän johdon 


liikkeellepanemaksi kehitykseksi, usein johtajanvaihdokseen tai johtamistavan muutokseen 
 liittyväksi.75


Museon muutos tarkoittaa pysyvää muutosta myös henkilökunnan asenteissa76. Toiminnan 
 muutokset ja esimerkiksi markkinointiin ja johtamiseen liittyvien vaatimusten kasvu 


edellyttävät myös henkilökunnalta uudenlaisia taitoja, joita perinteinen museoammatillinen 
 koulutus ei ehkä voi täysin täyttää.77 Jos aiemmin museon työntekijät olivat museoalalle 
 koulutettuja asiantuntijoita – joihin johtajakin lukeutui – ja muut tekivät lähinnä suorittavaa 
 työtä78, ei tilanne enää ole näin. Heidän rinnalleen on tullut muiden alojen osaajia, 


näyttelysuunnittelijoita, konservaattoreita, pedagogeja sekä hallintoon johtamisen, talouden 
 ja markkinoinnin ammattilaisia, mikä tuottaa museon työprosesseihin monipuolisempia 
 näkökulmia mutta voi myös aiheuttaa ristiriitoja. Nykysuuntauksen mukaiset kevyemmät 
 näyttelyt ja yleisön osallistaminen voivat museoammattilaisten näkökulmasta näyttäytyä 
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(21)tutkimustiedon ja akateemisuuden merkityksen vähenemisenä79. Muiden kuin museoalojen 
 ammattilaiset, niin sanotut generalistit, voivat tuoda museoon toisaalta tavoitehakuisuutta, 
 toisaalta tiedon popularisointia, viestinnällisyyttä ja monitieteellisyyttä80. Nämä kaksi 
 näkemystä eivät kuitenkaan aina elä sovussa rinnakkain. 


Janes lisää, että museoilla ja niiden henkilökunnalla on taipumusta ajatella, että ne tietävät 
 parhaiten, miten omaa museota tulee kehittää. Hän sanoo, että tämä voi pahimmillaan 
 johtaa ylimielisyyteen ja ajatukselliseen rajoittuneisuuteen, johon saattaa silti liittyä syvä 
 epävarmuus omien ratkaisujen oikeellisuudesta. Janes näkee syyksi tähän osin 


työntekijöiden korkean koulutustason, osin museoiden aseman, jossa yhdistyy suuri valta 
 päättää itse tekemisistään ja eristyneisyys muista yhteiskunnan toimijoista.81 Aiemmin 
 museoita ei juuri kutsuttu mukaan laajoja yhteiskunnallisia teemoja, kuten vaikkapa 
 maahanmuuttoa koskeviin keskusteluihin. Tässä suhteessa niiden asema on kuitenkin 
 muuttunut viime vuosien aikana. 


2.4. Brändi nimeltä museo  


Jokaisen tuotteen, yrityksen ja brändin tavoitteena on erottua massasta, tulla rakastetuksi ja 
 halutuksi.82 Viime vuosikymmeninä brändiajattelu on laajentunut myös sellaisille toimialoille, 
 joihin sitä ei perinteisesti ole yhdistetty. Tästä museot ja julkinen sektori laajemminkin ovat 
 hyvä esimerkki. Museo itsessään on esimerkki historian kuluessa rakentuneesta brändistä. 


Professori, tutkimusjohtaja Anne-Marie Hede sanoo, että aiemmin sen brändi-imagoon 
 kuului ajatus sivistävästä ja opettavasta instituutiosta. Tänä päivänä museo on pikemminkin 
 nähtävyys, joka symboloi samanaikaisesti historiaa ja nykypäivää.83 Brändinä museo on myös 
 kansainvälinen: siihen liittyvät mielleyhtymät ovat samankaltaisia riippumatta siitä, missä 
 maassa tai millä mantereella olemme. 


Tällaiset historian kuluessa muodostuneet brändit ovat niin sanotusti syntyneet itsestään – 
 niitä ei ole tietoisesti rakennettu. Kun organisaatio lähtee luomaan itselleen tai tuotteelleen 
 brändiä, rakennetaan itse asiassa arvoa, joka perustuu brändin kykyyn tuottaa merkityksiä. 


Tuote tai museon tapauksessa sisällöt ovat brändin ydin, mutta lisäksi sillä on oltava 
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(22)tunnistettava persoonallisuus, joka vetoaa asiakkaan tunteisiin ja kuvastaa ominaisuuksia, 
 joita asiakas arvostaa84. Nämä yhdessä muodostavat brändin identiteetin. Edellä kuvattu 
 brändin imago syntyy ihmisten mielissä subjektiivisesti, omien lähtöoletuksien ohjaamana 
 mielikuvien ja mielleyhtymien perusteella. Tästä näkökulmasta brändiä ei voi rakentaa vaan 
 se rakentuu.85  


Museon brändityö ja markkinointi ylipäätään on yksi käytännön esimerkki museon asemasta 
 kaupallisten markkinoiden ja kulttuurisen kunnianhimon ristitulessa. Museolla on jo 


perusmääritelmänsä86 mukaan muita arvoja ja tavoitteita kuin kaupallinen menestys. 


McLean huomauttaa kuitenkin, että markkinointi ei ole kaupallistumisen synonyymi. Tätä 
 tarkoitusta markkinointi palvelee vain silloin, kun sen tavoitteet ovat kaupallisia tai kun 
 tavoitteita ei ole selkeästi asetettu.87 Museon tapauksessa markkinointi on osa strategista 
 suunnitelmaa, joka on ikään kuin polku kohti sitä, mitä museo haluaa olla ja miten se haluaa 
 toimia88. 


Tutkimusten mukaan museot näkevät brändin pitkäaikaisena sijoituksena, jota on 


kehitettävä pitkäjänteisesti. Museobrändi on emotionaalisesti vahva ja sillä tulisi olla vahva 
 symboliarvo. Tärkeitä ominaisuuksia ovat brändin erottuvuus ja se, että se ilmentää jotakin 
 museolle olennaista piirrettä.89 Brändiä voidaan käyttää myös yhteisten päämäärien ja 
 tavoitteiden luomiseen organisaatiolle90, taloustieteen professori Carsten Baumgarthin 
 sanoin brändi orientoi museon toimintaa91.  


Museolle markkinoinnin perusteena on tyypillisesti tunnettuuden lisääminen ja sitä kautta 
 kävijämäärien kasvattaminen. McLeanin mukaan esimerkiksi kävijämäärät ovat tärkeitä 
 kahtakin kautta: museo voi menestyä vain, jos asiakkaat haluavat palata sen palvelujen pariin 
 uudestaan ja uudestaan, toisaalta rahoittajat ja päättäjät seuraavat kävijämääriä museon 
 houkuttelevuuden mittarina.92 Heden mukaan museoon, jolla on vahva brändi, liittyy myös 
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(23)standardisointi. Hän sanoo brändin olevan lupaus siitä, että museo on sitä, millaiseksi yleisö 
 sen kuvittelee, ja tästä syystä yleisö tietää, mihin on tulossa.93


2.5. Museokävijät – museon olemassaolon edellytys? 


Museot ovat olemassa kävijöitä varten. Mutta millaisia nämä kävijät ovat ja mikä ratkaisee, 
 onko houkutteleva tapa viettää vapaapäivää käynti museossa, elokuvissa vai jossain 
 muualla?  


Tehdessään valintoja ihminen perustaa päätöksensä aiempiin kokemuksiinsa sekä 
 ulkopuolisista lähteistä saatavaan tietoon94. Päätöksen takana voi olla tietoisia, harkittuja 
 ratkaisuja, kuten hankinnan arvon vertailu sen hintaan, laatuun tai saatavuuteen, mutta 
 myös tiedostamattomia motiiveja, esimerkiksi halu miellyttää toista ihmistä tai luoda kuvaa 


”kultturellista” kansalaisesta95. Museokäynnin taustalla voi olla ajatus siitä, että museossa 
 vierailu on ”hyvää” vapaa-ajanviettoa tai tarve löytää sisätiloissa tapahtuvaa tekemistä 
 sadepäivän ajaksi.  


Perinteisesti museot ovat olleet keskiluokan suosiossa. Isossa-Britanniassa tehtyjen 
 tutkimusten mukaan koulutustason ja sitä myötä keskiluokan kasvu tuo museoille lisää 
 potentiaalisia kävijöitä. Toisaalta tämä on se ryhmä, jonka vapaa-ajasta kilpailevat myös 
 monet muut toimijat.96 Suomalaisissa tutkimuksissa, esimerkiksi Museokävijä 2011 -
 tutkimuksessa todetaan lisäksi, että naiset ovat miehiä aktiivisempia museokävijöitä97
 Weil toteaa, että museoyleisö on tyypillisesti hyvin koulutettua, varakasta ja keski-ikäistä tai 
 sitä vanhempaa. Hän myös toteaa, että kiinnostaakseen myös muita ryhmiä museon on 
 muokattava toimintaansa: esimerkiksi nuorempien ikäryhmien houkuttelu edellyttää hänen 
 mukaansa elämyksellisyyttä, tavallisesta museokäynnistä poikkeavia kokemuksia ja 


vuorovaikutteisuutta.98 Black toteaa, että oppimisesta ja intellektuaalisuudesta voi tulla este 
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(24)museokäynnille. Jos ihmiset kokevat, että museoon tuleminen vaatii kävijältä suurta henkistä 
 panostusta, he menevät jonnekin muualle.99  


Jos museot ovat muutoksessa, niin ovat myös museokävijät. Australialaisten museoiden 
 kävijöihin kohdistuneessa tutkimuksessa todetaan, että vapaa-ajan määrän kasvu ja entistä 
 kovempi kilpailu erilaisten vapaa-ajanviettotapojen välillä ovat asettaneet museotkin uuteen 
 asemaan. Samalla museokävijöiden laatutietoisuus ja vaatimustaso esimerkiksi näyttelyiden 
 tai muun ohjelman suhteen on kasvanut.100 Toisaalta tänä päivänä voidaan puhua 


museobuumista, joka perustuu siihen, että omilla juurilla nähdään olevan entistä suurempi 
 merkitys ja että ihmisten arvot ovat muuttuneet postmaterialistisiksi samalla, kun vapaa-ajan 
 ja tulojen määrä kasvaa101. Tämä buumi on tuonut ainakin suomalaisiin museoihin myös 
 nuorempia ikäryhmiä, samoin museoiden pedagoginen toiminta, joka suuntautuu vahvasti 
 koulu- ja päiväkotiryhmiin. 


On kuitenkin hyvä kysymys, mitä laatutietoiset kävijät haluavat museossa nähdä. Horniman 
 Museumin johtaja Nick Merrimanin mukaan usein museossa käyvien syynä museovierailuun 
 on tavallisimmin kiinnostus joko museota tai siellä esillä olevaa näyttelyä kohtaan. 


Harvakseltaan museossa käyvät suhtautuvat museoon usein nähtävyytenä ja ne, joille 
 museovierailu on harvinainen poikkeus, tulevat tyypillisesti muista syistä, esimerkiksi työn 
 vuoksi tai ryhmän mukana.102  


Museokävijät – ja yhtä lailla museossa käymättömät – eivät myöskään ole yhtenäinen ryhmä, 
 vaan he segmentoituvat entistä selkeämmin. Demografiset kartat muuttuvat: ihmiset elävät 
 entistä vanhemmiksi ja aktiivisten eläkeikäisten määrä kasvaa. Perheen käsite 


monimuotoistuu ja samaan aikaan yksin asuvia ja lapsettomia on entistä enemmän. 


Maahanmuutto ja globalisaatio monikulttuuristaa yhä useampia yhteisöjä.103  


Segmentointi voi perustua myös siihen, mitä ihmiset museoilta odottavat: oppimista, 
 viihtymistä, kuluttamista, rentoutumista tai jotain aivan muuta. Lisäksi ryhmät eriytyvät 
 toisistaan myös taloudellisessa mielessä: on enemmän työvoiman ulkopuolella olevia, joilla 
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(25)on paljon aikaa ja vähän rahaa, ja toisaalta työkeskeisiä, joilla on paljon rahaa mutta vähän 
 aikaa.104  


Institute for Learning Innovation -tutkimuslaitoksen johtajat John H. Falk ja Lynn D. Dierking 
 määrittelevät museokävijän perustyypit seuraavasti: 


•  Uteliaat tutkijat (explorers), jotka ovat aidosti kiinnostuneita sisällöistä, 


•  Mahdollistajat (facilitators), joiden museokäynnin tarkoitus on esimerkiksi 
 kulttuuriharrastusten tarjoaminen lapsille, 


•  Museoalalla työskentelevät ja museoita aktiivisesti harrastavat (professionals/hobbyists), 


•  Kokemusten etsijät (experience seekers), joille museossa käyminen merkitsee enemmän 
 kuin museon sisällöt, 


•  Akkujen lataajat (rechargers), jotka etsivät museosta vastapainoa arjelle, henkistä tai 
 hengellistä kokemusta, 


•  Velvollisuudentuntoiset (respectful pilgrims), jotka tulevat museoon, koska kokevat, että 
 näin kuuluu tehdä, 


•  Identiteetin etsijät (affinity seekers), jotka vierailevat tietyntyyppisissä museoissa, koska 
 kokevat olevansa lähellä niiden sisältöjä tai museon tukevan omaa identiteettiään.105  
 Oleellista Falkin ja Dierkingin museokävijöiden tyypittelyssä on, että se perustuu 


motivaatioon, ei persoonallisuuden piirteisiin. Erilainen motivaatio voi myös olla syynä 
 siihen, että museokävijän kokemus museossa on eri käyntikerroilla erilainen.106


Miten museo sitten voi parantaa asiakaskokemusta? Tämä edellyttää oman museon 


asiakassegmenttien ja museokävijöiden toiveiden ymmärtämistä, ja pääsääntöisesti kolmen 
 strategian väliltä valitsemista. Ensimmäinen näistä strategioista on elämyksellisten 


näyttelyjen järjestäminen – puhutaan niin sanotuista blockbuster-näyttelyistä, joiden kautta 
 museot pyrkivät järjestämään ainutlaatuisia kokemuksia.107 Tämä ratkaisu ei kuitenkaan ole 
 mahdollinen läheskään kaikille museoille 


Toinen strategia on suuntautua oman lähiyhteisön palvelemiseen, opetukselliseen 
 toimintaan tai yhteisön olohuoneena toimimiseen. Onnistuakseen tämä strategia vaatii 
 tarkinta kohderyhmien tuntemusta sekä tiivistä yhteydenpitoa yhteisön ja museon välillä. 
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(26)Kolmas strategia on tehostaa markkinointia ja suuntautua museokävijöiden viihdyttämiseen. 


Aina ei ole helppoa määritellä, milloin ”viihteellisen” raja ylittyy. Tämä strategia voi kuitenkin 
 tarkoittaa suurinta muutosta perinteiseen museotoimintaan verrattuna.108  


       


108 Kotler & Kotler 2007, 322–325. 



(27)
3. MERKITYSTEN JÄLJILLÄ 


Humanistisissa tieteissä on jo 1990-luvulta lähtien ollut käynnissä kulttuurinen käänne, jossa 
 merkitysten luomista pidetään erityisen tärkeänä kulttuurin ymmärtämisen kannalta109. Eräs 
 kulttuurin tutkimisen välineistä on kulttuurisemiotiikka, joka tutkii merkkien toimintaa ja 
 käyttöä110. Sen tavoitteena on luokitella ja analysoida yksittäisissä sosiaalisissa tilanteissa 
 ilmeneviä tekstejä ja merkkejä ja tunnistaa niistä merkitysjärjestelmän piirteitä111. 


Kulttuurisemiotiikassa kulttuuri rakentuu yhteisille merkityksille. Niiden taustalla vaikuttaa 
 erilaisten merkkien monimutkainen verkosto, merkitysjärjestelmä, jossa merkit 


representoituvat yhteisesti ymmärretyllä tavalla. Tämä puolestaan mahdollistaa 
 ymmärrettävän viestinnän.112


Merkityksistä neuvotellaan sosiaalisissa suhteissa, ja tähän neuvotteluun vaikuttavat myös 
 osapuolten väliset valtasuhteet. Se, kenellä on enemmän valtaa, on voimakkaampi myös 
 merkityksiä määriteltäessä.113 Merkitykset ovat kuitenkin monimielisiä. Barthesin mukaan 
 tekstillä ei ole vain useampia merkityksiä vaan se toteuttaa merkityksen todellista, 


redusoimatonta monikollisuutta114. Merkitykset myös muuttuvat niin ajassa kuin kulttuurin 
 ja kontekstinkin myötä115. Barthes toteaa myös, ettei mikään merkityksistä ole toista 
 tärkeämpi tai ”varsinainen” merkitys.116


Filosofi Jacques Derridan mukaan merkitys muodostuu kaksittaisena neuvottelun prosessina, 
 johon kuuluu ero (difference) ja alistuminen (deferral). Merkitys voidaan myös purkaa, mikä 
 samalla tarkoittaa paljastamista: purkaminen paljastaa tekstin merkityksen ja sen suhteen 
 toisiin teksteihin.117 Derrida sanoo merkitysten ja representaatioiden olevan aina tilapäisiä. Ei 
 ole olemassa pysyviä määritelmiä merkityille tai merkitsijöille, vaan ne saavat merkityksensä 
 eronmuodostuksessa toisiin merkittyihin ja merkitsijöihin.118
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(28)Myös sillä on merkitystä, mitä jätetään sanomatta. Esimerkiksi Derrida toteaa, että 
 neuvottelussa merkityksestä mukana ovat läsnä- ja poissaolevat merkityt 


(signifiers)119.Kielellä on vuosituhansia ajateltu olevan maagisia voimia: esimerkiksi jumalan 
 nimeä ei saanut lausua turhaan. Myös nykyteksteissä sanomatta jätetyt asiat voivat olla yhtä 
 merkitseviä kuin ääneen lausututkin.120


3.1. Merkityksellinen museo 


Museotyö, niin näyttelyt kuin kokoelmatyökin, perustuvat ryhmittelyyn ja luokitteluun, jotka 
 väistämättä sisältävät tulkintaa. Tavoitteena on yksinkertaistaa monimuotoinen maailma ja 
 siinä havaitut rakenteet ymmärrettävämmiksi.121 Hooper-Greenhill kutsuu tällaista 


hegemonista, monimutkaistavat yksityiskohdat ja kiistanalaiset versiot poissulkevaa tarinaa 
 masternarratiiviksi122. 


Yksittäisen esineen suhde merkitykseen on liikkuva ja moniselitteinen, se on avoin erilaisille 
 tulkinnoille. Tulkinta syntyy aina suhteessa katsojaan, hänen historiaansa ja kulttuuriinsa.123
 Filosofi ja historioitsija Krzysztof Pomianin mukaan museossa oleva esine on vain semiofora, 
 näkyvä merkki, jolla on yhteys näkymättömään ja myös tiedostamattomaan. Esineet on 
 laitettu esille sen sijaan, että niitä voisi käyttää. Kokoelman osana esineillä on merkitys, joka 
 määrittää niiden vaihtoarvon.124 Sosiologi ja filosofi Theodore Adorno puolestaan toteaa, 
 että esineen arvo kasvaa sen päästyä osaksi museokokoelmaa. Näin tapahtuu erityisesti 
 taideteosten kohdalla.125


Näyttelyssä esineen merkitys syntyy sen liittämisestä näyttelyn kokonaisuuteen ja sen lähellä 
 oleviin muihin esineisiin. Näyttelyn merkitykset luodaan kuratointiprosessin aikana ja nämä 
 merkitykset validoi kuraattorin asema kulttuuriperinnön asiantuntijana.126 Kuraattori 
 puolestaan toteuttaa tietoisesti tai tiedostamattaan jotakin luokittelun ja ryhmittelyn 
 periaatetta. Ei kuitenkaan ole sanottua, että katsoja tulkitsee näyttelyä sillä tavoin kuin hän 
 on ajatellut: katsoja ei välttämättä hyväksy suunnittelijoiden esittämää tulkintaa, pidä sitä 
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(29)kiinnostavana tai ylipäätään noteeraa tarjottua tulkintamallia.127 Museologian 
 emeritaprofessori Susan Pearce toteaa, että kaikki kokoelmiin valitut esineet ovat 


metonymisessä suhteessa siihen esineiden joukkoon, josta ne on valittu. Nämä ”valitut” ovat 
 siten symboleja tai metaforia muista esineistä.128  


Esineitä käytetään niin henkilökohtaisten kuin kansallisten identiteettien rakentamiseen. Ne 
 voivat linkittyä syvällisesti omaksuttuihin tunteisiin ja voivat toimia tietyn elämäntavan 
 symboleina. Ne voivat ilmaista liittymistä tiettyyn ideologiaan, visioon tai historiaan. 


Toisaalta esineisiin voidaan yhdistää tietoisesti tiettyjä merkityksiä esimerkiksi sen mukaan, 
 millaiseen kontekstiin ne on sidottu ja millaisessa ympäristössä ne kohdataan 129  


Esimerkiksi näyttelyn esineet linkittyvät menneeseen, aikaan, josta ne ovat peräisin, mutta 
 tulkinnat tähän päivään, johon niillä on metaforinen suhde130. Pearcen mukaan näyttelyn 
 merkitykset syntyvät prosessina, joissa media ja sen tapa välittää viestejä ovat toisistaan 
 erottamattomat. Näyttelyillä on oma, konventionaalinen tapansa luoda merkityksiä ja 
 samalla luoda moderniin yhteiskuntaan linkittyvä metanarratiivi tiedolle ja sen 
 ymmärtämiselle.131 Hooper-Greenhill puolestaan toteaa, että museot ovat johtavia 
 apparaatteja tiettyjen käsitteiden, kuten kansallisen, ihmisen ja taiteen käsitteiden 
 määrittelyssä132. 


3.2. Museo vallankäyttäjänä 


Hooper-Greenhillin mukaan arkkityyppinen museo on suuri, klassinen rakennus, jonne 
 kiivetään portaita pitkin. Sisällöllisesti se voi tarkoittaa kulttuuria ja ”sivistystä”, 


pölyttyneisyyttä ja välinpitämättömyyttä tai valtaa ja kontrollia. Samalla se tarkoittaa valtaa 
 legitimoida tietty narratiivi133. 


Museot eivät esitä mennyttä autenttisena, sellaisena kuin se aikoinaan oli tai kuten aikalaiset 
 sen näkivät. Sen sijaan museot ovat yhteiskunnallisia konstruktioita ja museoammattilaiset 
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(30)tämän päivän sosiaalisten käytänteiden läpäisemiä. Tästä syystä museoiden ei voida sanoa 
 esittävän ”totuutta” vaan näkemyksiä, jotka ansaitsevat tulla kyseenalaistetuiksi.134  
 Kulttuurinen hegemonia määrittyy sen perusteella, kuka hallitsee mediaa ja 


representaatioita. Valta tehdä omista merkityksistä universaaleja voi tehdä yhden ryhmän 
 näkemyksistä koko yhteiskunnassa vallitsevia hegemonisia määritelmiä.135 Museo toimii 
 tässä yhtenä mediana. Sosiologi Gordon Fyfe toteaa museoiden pönkittävän hegemonista 
 ideologiaa niin kauan kuin ne osallistuvat yhteiskunnan koheesion ja kapitalistisen 


yhteiskunnan reproduktion tukemiseen.136 Adorno puolestaan sanoo museon olevan 
 metafora kapitalistisen yhteiskunnan tavarantuotannolle. Samalla se monopolisoit tietyt 
 näkökulmat ja linkittyy näin hegemonisen kapitalismin vallan tuotannon menetelmiin.137
 Museoihin ja näyttelyihin on liittynyt valta ja vallankäyttö alusta pitäen. Taiteilija ja taiteen 
 tohtori Outi Turpeinen toteaa, että 1500–1600-lukujen kuriositeettikabinetit olivat osoitus 
 yksityisen keräilijän varallisuudesta ja tiedonhalusta mutta asettivat hänet samalla 


maailmankuvan muodostajan asemaan. Hänellä siis oli valta päättää, mitkä esineet pääsivät 
 kokoelman osaksi.138 Toisaalta nämä kokoelmat eivät olleet julkisesti nähtävillä. 


Museot siirtyivät julkisin varoin ylläpidetyiksi laitoksiksi ensin Englannissa ja Ranskassa, 
 vähitellen myös muualla. Varhaisissa näyttelyissä tavoitteena oli kattavan maailmankuvan 
 esittäminen139. Modernin ajan museoiden tehtävänä taas oli kertoa edistyksestä tieteessä ja 
 teknologiassa, urbanisoitumisesta sekä ajan ja tilan kokemisesta modernina aikana. Museot 
 nähtiin myös usein kansan sivistämisen välineenä.140 Tällöinkin museo oli ideologinen väline, 
 jonka tehtävänä oli valta-asemien ennallaan pitäminen.  


Modernissa tiedon katsotaan perustuvan puhtaasti faktoihin ja se tyypillisesti luokitellaan ja 
 järjestetään alakohtaisesti141. Tavanomaista on myös arvoasetelmien rakentaminen, kuten 
 kulttuurin jaottelu korkeakulttuuriin ja vähemmän arvokkaaseen populaarikulttuuriin142. 
 Hooper-Greenhill vertaa modernia museota karttaan: molemmat rationalisoivat ja pyrkivät 
 kertomaan, miten asiat ovat. Kuitenkin sekä kartta että museo rakentuvat 


       


134 Pearce 1992, 258. 
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136Fyfe 2011, 119. 


137 Sherman 2001, 123. 


138 Turpeinen 2005, 47–50. 


139 Turpeinen 2005, 55. 


140 Walsh 1992, 37–38. 


141 Hooper-Greenhill 2000, 142–143. 


142 Walsh 1992, 53–54. 



(31)tarkoitushakuisesti ja heijastavat suunnittelijansa maailmankuvaa. Samalla ne legitimoivat 
 oman näkemyksensä siitä, miten asiat todella ovat.143  


2000-luvun museoissa, niin sanotuissa post-museoissa, yksi tyypillisistä näyttelyn 


järjestämisen tavoista on tematisointi tai tarinallistaminen. Näyttelyn tavoitteena on esittää 
 valikoitu palanen maailmasta, ei kattavaa esitystä kaikesta.144 Asiantuntijatiedon arvo 
 perustuu ymmärrettäväksi tekemiseen ja jokapäiväiseen inhimilliseen kokemukseen 


linkittymiseen. Tosiasioiden lisäksi post-museo hyödyntää myös tunteita ja mielikuvitusta.145
 Tämä ei kuitenkaan tuo museota pois vallankäyttäjän roolista. Siinä missä aiemmin 


dominoiva ideologia omaksuttiin automaattisesti, sitä on nyt alettu kyseenalaistaa ja etsiä 
 sille vaihtoehtoja. Kyseenalaistamisesta on myös tullut osa post-museon imagoa.146


3.3. Museo kulttuuriteollisuutena 


1800-luvun lopun museolla, tavaratalolla ja sanomalehdistöllä oli paljon yhteistä. Esimerkiksi 
 Ranskassa sanomalehdet käyttivät usein nimessään sanaa musée: ajatuksena oli, että 


sanomalehti on printattu museo, josta jokainen lukija voi kerätä oman kokoelmansa.147
 Museota ja tavarataloja taas yhdistivät moderni arkkitehtuuri ja kuuluminen vapaa-ajan 
 vieton, kuljeskelun, paikkoihin. Kaikki kolme kuuluivat myös osaksi teollisen ajan kulttuuria ja 
 kapitalismin koneistoa.148


Tämän päivän kulttuuriorganisaatiot voidaan ryhmitellä sen mukaan, ovatko ne tuote- vai 
 markkinasuuntautuneita ja toisaalta tuottavatko ne uniikkeja taideteoksia vai samaa 
 massatuotetta suurelle yleisölle. Esimerkiksi kuvataiteilija on tuotesuuntautunut 
 uniikkiteosten luoja, levy-yhtiö taas markkinasuuntautunut massatuottaja.149 Tässä 
 jaottelussa museo kuuluu tuotesuuntautuneiden massatuottajien ryhmään: jokainen 
 museokäynti on omanlaisensa kokemus ja koostuu hieman eri asioista kävijästä riippuen. 


Kuitenkin museon näkökulmasta samaa palvelua tuotetaan suurelle museokävijöiden 
 joukolle. 
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